Rep. 1, 62, "Adducor, inquit, ut propemodum adsentiar. - Et Scipio: tum magis adsentire, Laeli, si... ad maiora perueniero", "puede ser que apruebes más aún si llego..." (cuando haya llegado...) - C. M. 67: "Quid igitur timeam, si aut non miser post mortem aut beatus etiam futurus sum?" "qué podría temer yo, pues, si estoy destinado a ser?"; observar que **futurus sum** equivale para el sentido a un potencial. Div. 2, 20: "At id neque, si fatum fuerat effugisset nec, si non fuerat, in eum casum incidisset"; Verr. 3, 88: "Si erat... mandatum emeret, emisset". Liv. 35, 16, 6: "Itaque ad haec ei responderi uelim, si ex aequo disceptatur et non belli causa quaeritur", "quisiera pues que se le contestaran esos argumentos, si la discusión se funda en la equidad y si no se busca un pretexto de guerra".

B. - Yusivo (de obligación) en la principal.

Bac. 1002: "...uerum si das maxume - ne ille alium gerulum quaerat, si sapiet sibi", "pero si das..., que él con seguridad busque otro portador, si es prudente".

CIC. de Orat. 2, 171: "Si utimur... seruiamus", "si (desde el momento que) estabas enamorado, hubieras debido pedir precedente: "Auaritiam si tollere uultis, mater ejus est tollenda luxuries". - Rep. 1, 12: "Si qui sunt qui... dent operam... atque audiant", "si hoy para..., que escuchen...". SAL. J. 85, 17: "Quod si jure me despiciunt faciant idem majoribus suis", "si ellos tienen razón en despreciarme, que hagan lo mismo para (con respecto a) sus antepasados".

Ps. 286: "...Si amabas, inuenires mutuom; ad danistam deuenires, adderes faenusculum; - surruperes patri", "si (desde el momento que) estabas enamorado, hubieras debido pedir prestado; ir a casa del usurero; dar un pequeño exceso de interés, robar a tu padre"; Cf. Men. 195: "Si amabas, jam oportebat nasum abreptum mordicus", "si (desde el momento que) lo amabas, hace tiempo que debía haberle sido arrancada la nariz".

Mil. 731, 732: "Darent... adimerent", "ellos deberían haber dado... deberían haber sacado". - Merc. 636: "Inuenires saltem...", "por lo menos deberías haber encontrado". - Truc. 748: "Si uolebas participari, auferres dimidium domum", "si querías tener tu parte, deberías haber llevado la mitad a tu casa".

CIC. Sest. 54: "Si laetabantur... commouerentur"; Lig. 25: "Si ueniebatis... uenissetis", cf. Sest. 45; Sul. 25: "...sileretur"; Amer. 72: "uenisses".

C. - Subjuntivo de deseo en la principal.

Trin. 715: "Sin aliter animatus es, bene quod agas eueniat tibi, - Ego amicus nunquam tibi ero alio pacto", "pero si tienes otros sentimientos, te deseo buen éxito; en cuanto a mí, no seré nunca tu amigo en otras condiciones".